F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 04/2019

Aos catorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 03 de

31/01/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de janeiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.-------

- À semelhança dos anos anteriores irão convidar alguns elementos das entidades envolvidas

no desfile do Carnaval dos Pequeninos para um almoço no Restaurante Caravela.---------------

- Conjuntamente com o Presidente da Assembleia e com o 2º Vogal da Junta, estiveram

presentes nas comemorações dos 30 anos da Anafre.--------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira material para a elaboração do vestido da funcionária Paula Santos, no valor de

cerca de 50,00 €, para a apresentação do Carnaval dos Pequeninos.---------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2019 – 14 FEVEREIRO

ORDEM DE TRABALHOS:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 194 de 04/02/2019 remetendo informação relativa a ação de

formação “Inquérito Apreciativo na Intervenção Familiar e Comunitária” realizada pela

EAPN nos dias 21,22 e 28 de fevereiro no Auditório do Mercado do Livramento em Setúbal.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar

que por motivos de agenda não nos é possível estar presentes”.--------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 198 de 04/02/2019 solicitando apoio financeiro para a

realização de um projeto intitulado “Percurso turístico Sines-Porto-Sines” que decorrera de 20

a 22 de março.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

200,00 € para apoiar na atividade do Curso Técnico de Operações Turísticas”.-------------------

TIEN 21

Presente e-mail com entrada nº 200 de 04/02/2019 remetendo proposta para aquisição de 1

termoacumulador de 80 Lts.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirimos a outra empresa por

apresentar proposta tecnicamente melhor”.--------------------------------------------------------------

JOSÉ MANUEL Ó BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 204 de 05/02/2019 remetendo proposta para aquisição de 1

termoacumulador de 80 Lts.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir um termoacumulador

Elect EV/508 pelo valor de 173,64 € com IVA incluído”.--------------------------------------------

ATAM

Presente e-mail com entrada nº 212 de 06/02/2019 remetendo informação relativa a formação

– Processo de Contraordenação no âmbito dos regimes jurídicos de detenção de animais a

realizar dia 22 de março em Santiago do Cacém.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Propor para a formação as

funcionárias Cristina Mata e Mónica Pinela nas condições propostas”.-----------------------------

UNIÃO DAS FREGUESIAS SANTIAGO DO CACÉM, SANTA CRUZ E SÃO

BARTOLOMEU DA SERRA

Presente e-mail com entrada nº 213 de 06/02/2019 remetendo informação relativa a formação

– Processo de Contraordenação no âmbito dos regimes jurídicos de detenção de animais.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que irão duas

funcionárias à formação”.----------------------------------------------------------------------------------

BELBRINCA

Presente e-mail com entrada nº 225 de 07/02/2019 remetendo orçamento para aquisição de

serpentinas e sacos de confettis para a iniciativa do Carnaval dos Pequeninos.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir serpentinas e confettis

para o Carnaval dos Pequeninos no valor de 395,20 €”.-----------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2019 – 14 FEVEREIRO

DEOLINDA COSME

Presente e-mail com entrada nº 229 de 08/02/2019 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 26 de maio.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

Regulamento em vigor”.-----------------------------------------------------------------------------------

SEGURANÇA SOCIAL – VÂNIA CAPELO

Presente e-mail com entrada nº 236 de 08/02/2019 solicitando colocação de criança no ATL.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 257 de 12/02/2019 remetendo proposta para formação.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CAIXA DE CRÉDITO AGRICOLA

Presente ofício com entrada nº 246 de 11/02/2019 remetendo informação relativa ao acesso

digital.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 255 de 12/02/2019 solicitando admissão de alunos para a

realização de formação em contexto de trabalho.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar 4 formandos nesta Junta

de Freguesia para realização de formação em contexto de trabalho no ATL “A Gaivota”.-------

CLDS ESPIGA

Presente e-mail com entrada nº 259 de 13/02/2019 solicitando agendamento de reunião para

planificar atividade – Dia da Árvore no Bairro Municipal da Floresta.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião para o dia 21 de

fevereiro pelas 11,00 horas na secretaria da Junta de Freguesia”.------------------------------------

LILIANA RAPOSO

Presente e-mail com entrada nº 260 de 13/02/2019 remetendo candidatura para estágio

profissional.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que de momento não

temos condições para atender à solicitação”.------------------------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 263 de 13/02/2019 remetendo convite para entrega de

certificados de formação profissional a realizar dia 26 de fevereiro.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta de Freguesia”.----------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2019 – 14 FEVEREIRO

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 265 de 13/02/2019 remetendo informação relativa a formação

– SNC-AP em regime de e-learning.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES – PORTO DE ABRIGO

Presente e-mail com entrada nº 267 de 13/02/2019 solicitando a colocação de 5 crianças no

ATL durante as férias da Páscoa.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que esta Junta de

Freguesia acolherá no ATL, as crianças Luís Tavares, Mateus Sanches, Fábio Oliveira e

Edgar Oliveira. Mais informamos que em relação ao Lucas Sanches não nos é possível

satisfazer o vosso pedido, porque o nosso Regulamento não nos permite receber crianças com

a idade do Lucas”.-------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 272 de 14/02/2019 remetendo convite para a 3ª edição do

evento Portugal eHealth Summit que irá decorrer de 19 a 22 de março na Sala Tejo/Altice

Arena e no PT Meeting Center.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ISS – FACILITY SERVICES - MARIA TERESA MARTINS

Presente e-mail com entrada nº 274 de 14/02/2019 remetendo proposta para requalificação

paisagística para o Pavilhão.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa ISS a

requalificação paisagística para o Pavilhão, no valor de 2.672,00 € + IVA”.-----------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SETOR DE EDUCAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 275 de 14/02/2019 remetendo documento “Fase III –

Diagnóstico, formulação estratégica e programas de ações” para análise e recolha de

contributos.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SIADAP

Analisadas e discutidas as avaliações nas suas várias vertentes foi levado em consideração o

trabalho levado a cabo pela Comissão de Avaliação. Decidiu o executivo, por unanimidade,

homologar as atuais avaliações.---------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 3/19 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 3/2019.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina

Mata como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.-------------------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 12/19 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 2/2019.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2019 – 14 FEVEREIRO

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANÍDEO – AUTO Nº 9/19 – NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 4/2019.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina

Mata como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.-------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 117/18-NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 1/2019.--------------------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. ---------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________